[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

INDICAÇÃO nº 011, DE 06 DE JUNHO DE 2024

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo,
Prefeita de Campos Borges/RS.

O vereador Gilnei Guerreiro, pertencente à bancada do PDT, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, sugerir ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:

1. Que o Poder Executivo realize a coleta e a destinação adequada das antenas parabólicas localizadas no município que não têm mais utilidade para os munícipes.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]A sugestão de realizar a coleta e a destinação adequada das antenas parabólicas inutilizadas no município se justifica pela necessidade de garantir um ambiente urbano limpo e organizado. Antenas parabólicas em desuso podem se tornar focos de acúmulo de lixo, contribuindo para a degradação ambiental e representando um risco à saúde pública. Além disso, o descarte correto desses materiais contribui para a reciclagem e o reaproveitamento de componentes, promovendo a sustentabilidade e a responsabilidade ambiental. É de extrema importância que a administração municipal tome providências para evitar que esses equipamentos abandonados se tornem problemas para a comunidade, assegurando, assim, o bem-estar e a qualidade de vida dos munícipes.

Campos Borges/RS, 06 de junho de 2024.

___________________________________
Gilnei Guerreiro
Vereador bancada do PDT

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png